
Příloha č. 2 
 
 
ATTACHMENT - UNIT 2 – Activity 2 
 
Comprehension questions and reading texts  
 

 

Worksheet 1 
Questions: 
 
Will the number of immigrants in the Czech Republic be higher or lower in future? 
 
…………………………………………………………………………………………………. 
Which countries do the immigrants come from? 
 
…………………………………………………………………………………………………. 
Why does the country need them? 
 
................................................................................................................................................
 
Text: 

Imigrantů v Česku přibývá, ekonomika je potřebuje 

Vloženo: 14. 4. 2008 11:07, autor: ČT24, ČTK    

Praha – Přistěhovalců v Česku přibývá a jejich počet ještě poroste. Naše země je totiž cizinci 
nejvyhledávanější ze všech postkomunistických zemí. Podle výsledků mezinárodní studie by  
za dvanáct let mohli imigranti a jejich rodiny tvořit až 7,5 procenta české populace a v roce 2065  
to může být i třetina. Podle studie týmu demografa Dušana Drbohlava z Univerzity Karlovy přijde  
nejvíce lidí z Ukrajiny a dalších post-sovětských republik, z Vietnamu a z Číny. Přistěhovalce nejvíce 
láká snadná dostupnost práce – rostoucí ekonomika nabízí desetitisíce volných míst. Stát se také snaží 
cizince na rozdíl od některých jiných evropských zemí aktivně nalákat. Vláda například připravila  
zelené karty, společná povolení k práci a pobytu. Pokud je schválí parlament, budou fungovat od ledna 
2009. Česká republika bude podle studie kvůli stárnutí vlastní populace potřebovat tisíce cizinců ročně, 
aby udržela svou ekonomiku v chodu. 
 

 

Worksheet 2 

Questions: 
Which countries do illegal immigrants to the Czech Republic come from? 
 
………………………………………………………………………………………………… 
How do these immigrants cross the borders? 
 
………………………………………………………………………………………………… 
How many foreigners were there in the Czech Republic in 2008? 
 
………………………………………………………………………………………………… 
 



 

Text: 

Do Česka míří načerno stále víc lidí z Číny či Egypta 
 
Autor: Jan Langer 

Do Česka proudí stále víc nelegálních migrantů z Číny, Egypta a Iráku. Roste i počet 
cizinců, kteří uzavírají fiktivní sňatky. Jedním z důvodů, proč počet těchto "ilegálů" roste, 
je jejich malá šance získat tu azyl. Trend, kdy do Evropy míří čím dál tím víc Číňanů, 
přetrvává již od roku 2004.  

V kufru auta 

Podle policistů překračují cizinci načerno hranice například v nákladových prostorech 
dodávek nebo kamionů, ale také i v kufru osobních aut. Někteří využívají takzvaného 
pěšího převaděče přes "zelenou hranici". Spousta cizinců se snaží získat trvalý pobyt 
pomocí fingovaného sňatku. Česká republika je tranzitní zemí a lidé jsou po zfalšování 
dokladů dopraveni do dalších zemí Evropské unie. 

Počet cizinců roste 

Podle odhadů žije celkově v Česku něco mezi třiceti až čtyřiceti tisíci "ilegálů". Ve 
srovnání s rokem 2006 jejich počet výrazně nestoupá. Oproti tomu množství "legálních" 
cizinců, kteří obývají Českou republiku, rekordně roste. Zatímco za rok 2006 se jejich 
počet zvýšil o 43 tisíc, loni to bylo o téměř 71 tisíc. Celkem statistiky evidují 410 tisíc 
cizinců, většinu z nich tvoří Ukrajinci, Slováci a Poláci.  
 

Worksheet 3 

Questions: 
Why did the Czechs emigrate to Canada (from 1880 to 1939)? 
 
…………………………………………………………………………………………………... 
Where did the immigrants work (after 1880)? 
 
…………………………………………………………………………………………………... 
Where did the Czechs live and work after World War I? 
 
................................................................................................................................................
 
Text: 

Češi ve světě - Kanada /část 1/ 

 
4/ 3/ 2008 

http://krajane.radio.cz/images/mapa_cssk__9.jpg�
http://krajane.radio.cz/cs/article_detail/1236


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Migrace a osídlování 

Masivnější imigrace Čechů do Kanady začala ve druhé polovině 19. století a můžeme ji rozdělit do  
čtyř fází: V prvních dvou fázích (asi 1880–1939) vedly Čechy k emigraci převážně ekonomické důvody, 
zatímco v období let 1945–1989 šlo často o politické uprchlíky, kteří opustili svůj domov, aby se  
vyhnuli se komunistickému režimu. Čeští imigranti po roce 1880 začali kvůli úrodné a levné půdě  
pronikat kromě USA i do západní Kanady. Kanadská vláda nabízela novým přistěhovalcům vybrané  
pozemky k obdělávání. Často však lidé, dříve než získali vlastní půdu, museli pracovat na železnici a v 
dolech. Farmáři se zpravidla usazovali v prérijních provinciích. První česká osada Kolin byla založena  
v roce 1884. Menší skupiny Čechů se usazovaly také ve městech, zejména v Edmontonu, kde kolem 
roku 1900 žilo i několik českých lékařů, právníků a řemeslníků. Po první světové válce došlo  
k výrazným změnám. Na základě dohody mezi kanadskou cukrovarnickou společností (Sugar Beet  
Grower´s Association of Canada) a Českým zahraničním ústavem odešli do zámoří někteří  
cukrovarničtí farmáři, kteří pomohli rozvinout v Kanadě cukrovarnický průmysl. Podobně úspěšný  
byl nábor organizovaný kanadskou železniční společností Canadian Pacific Railway. V roce 1939  
bylo pod patronací Tomáše Bati založeno v provincii Ontario poblíž Frankfordu město Batawa. 
 



Worksheet 4 

Questions: 
How many Czechs immigrated to Canada between 1948 and 1952? 
 
…………………………………………………………………………………………………... 
Where in Canada did they live after 1968?  
 
…………………………………………………………………………………………………... 
Who immigrated in the 1990s?  
 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
Text: 

Češi ve světě - Kanada /část 1/ 

 
4/ 3/ 2008 
 
Migrace a osídlení 

Po 2. světové válce opouštěli někteří Češi své domovy ze strachu před rozšiřujícím se vlivem 
komunistické moci. Masových rozměrů nabyla tato emigrační vlna po únoru 1948. Kanada v letech 
1948–1952 přijala více než 10 000 Čechoslováků. Většinu uprchlíků tvořili vysoce vzdělaní lidé. 
Jednalo se o lékaře, právníky, politiky, vědce, zákonodárce, obchodníky a řemeslníky, kteří byli 
zpočátku nuceni přijmout práci, neodpovídající jejich kvalifikaci. Ve snaze pomoci svým krajanům 
nabízeli podnikatelé českého původu, nejčastěji v Ontariu, novým přistěhovalcům práci, někdy za 
pomoci federální vlády. Významně se tu uplatnily zejména tyto české firmy: Bata Shoe, Hamilton 
Carhart, Opal Manufacturing, Staruba Industrial Corporation a Hesky Flax Products. Situace 
českých emigrantů, kteří přišli do Kanady po roce 1968, byla v mnohém podobná, existovaly však i 
rozdíly. Znalost angličtiny či francouzštiny jim umožňovala uplatnit se ve velkých městech. 
Nejčastější první destinací nově příchozích po roce 1968 již nebyl Montreal, nýbrž Vancouver a 
Toronto. Současná česká imigrace do Kanady probíhá za zcela změněné mezinárodní politické 
situace. V roce 1997 požádalo o status uprchlíka v Kanadě asi 1 500 českých Romů. 
 

http://krajane.radio.cz/cs/article_detail/1236


 

 

Worksheet 5 

Questions: 
How many Czechs live in the Ukraine today? 
 
…………………………………………………………………………………………………... 
When did most of them come there?  
 
…………………………………………………………………………………………………... 
What can you say about ČNRU? 
 
…………………………………………………………………………………………………... 
 
Text: 
 

Krajané na Ukrajině   
 
Na Ukrajině žije v současné době kolem 10 000 českých krajanů. Podle sčítání lidu v roce 
1989 jich žilo na Ukrajině 9 122, většina z nich – 5 763, bydlela ve městech. Nejvíce 
Čechů je soustředěno v Žitomirské oblasti – 1 835 osob a za svůj rodný jazyk považuje 
češtinu 35,5 % českého obyvatelstva Ukrajiny. Nynější české komunity na Ukrajině jsou 
pozůstatkem dříve poměrně početného českého osídlení, vzniklého v důsledku 
vystěhovalectví z českých zemí převážně v 2. polovině 19. století. Do roku 1930 se tam 
vyučovala čeština. Počátkem třicátých let ale došlo k politickým procesům s českými 
učiteli, řada z nich byla odsouzena k smrti či k nucenému pobytu na východní Sibiři. Od 
roku 1937 byly školy s menšinovým vyučovacím jazykem zakázány. Ryze národních 
českých vesnic zůstalo na Ukrajině málo. V těchto vesnicích žije asi 3 000 Čechů, kteří si 
v běžném životě zachovali český jazyk, obyčeje a náboženské obřady. První krajanské 
spolky se začaly obnovovat koncem 80. let. V květnu 1995 byla ustavena krajanská 
organizace – Česká národní rada Ukrajiny (ČNRU), která sdružuje 20 obnovených 
krajanských spolků z různých oblastí. Cílem je zachování českého jazyka, obnovení 
českých škol, vydávaní českých novin, příprava učitelů a obrození náboženství. 
 



 

 

 

Worksheet 6 

Questions: 
Name 5 biggest Czech communities abroad. 
 
…………………………………………………………………………………………………... 
What is a country club? 
 
…………………………………………………………………………………………………... 
In which Australian cities do the Czech immigrants live? 
 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
Text: 

Krajané v Austrálii (část 1) 

Počty krajanů  

Česká a československá krajanská komunita v Austrálii bývá uváděna jako pátá 
nejsilnější na světě (po krajanských komunitách v USA, na Slovensku, v Kanadě a 
Chorvatsku). Údaje o přesném počtu krajanů se různí, australské ministerstvo pro 
etnické záležitosti uvádělo v r. 1991 počet 18 000 Čechů a Slováků (národnostně 
nerozlišeno), dle odhadu ZÚ Canberra se stav pohyboval kolem 30 000 osob obou 
národností. Údaje ČTK z r. 1994 pro Austrálii a Oceánii uvádějí počet 15 000 Čechů a  
16 000 Slováků. Část krajanské komunity je podchycena v krajanských spolcích – 
statistika OKKV MZV registruje 17 krajanských spolků českých a československých. 
Společenského života českých a čs. spolků se i nadále zúčastňuje početná skupina 
slovenských krajanů. České a slovenské krajany sdružují kromě sokolských organizací 
a dalších spolků i tzv. country cluby, společenské organizace, orientované především na 
společenské a sportovní vyžití. Čilá je také publikační činnost (spolkové měsíčníky), 
úspěšně pracuje také české rozhlasové vysílání australského rozhlasu SBS. Nejsilnější 
krajanské komunity jsou soustředěny v největších australských městech Sydney a 
Melbourne, menší komunity v okolí Canberry, Adelaide, Darwinu a Perthu. V okolí 
Sydney žije cca 36% všech Čechů v Austrálii, v Melbourne pak cca 27 %. 
 



 
 

Worksheet 7 

Questions: 
Which two historical events made the Czechs emigrate to Australia in the 20th century? 
 
………………………………………………………………………………………………….. 
What work did they usually do in the first two years? 
 
………………………………………………………………………………………………….. 
Do the Australian universities accept Czech certificates and diplomas? 
   
…………………………………………………………………………………………………... 
 
Text: 

Krajané v Austrálii (část 2) 

Historie 

Příjezdy prvních vln českých přistěhovalců po 2. světové válce se datují rokem 1949, 
kdy se v Austrálii usadilo 4 167 osob z tehdejšího Československa, roku 1950 jich přijelo 
5 020. Téměř všichni před odjezdem z Evropy podepsali pracovní smlouvu, podle níž se 
zavázali přijmout jakoukoli práci v jakémkoli místě Austrálie. Na základě tohoto opatření 
i akademicky vzdělaní lidé pracovali po dva roky manuálně, převážně v zemědělství. I po 
skončení kontraktu měli zejména lékaři, právníci aj. profese velké problémy s 
uplatněním – místní profesní komory odmítaly uznat jejich vzdělání, takže řada 
odborníků re-emigrovala z Austrálie do USA a Kanady. První skupina posrpnových 
emigrantů, sestávající ze 173 osob, přistála v Sydney 14. září 1968. Ústřední výbor 
krajanské asociace v Austrálii a na Novém Zélandu se rozhodl poskytnout těmto 
utečencům veškerou pomoc, aby nemuseli projít stejným strádáním jako poúnoroví 
emigranti. Podařilo se dosáhnout toho, že australské univerzity nostrifikovaly české 
doklady o vzdělání. 
 


	Imigrantů v Česku přibývá, ekonomika je potřebuje
	Do Česka míří načerno stále víc lidí z Číny či Egypta
	Počet cizinců roste
	Češi ve světě - Kanada /část 1/
	Češi ve světě - Kanada /část 1/
	Krajané na Ukrajině  


